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De cy zją Ko mi te tu Po li tycz ne go NA TO, So jusz Pół noc no atlan -
tyc ki ja ko uzna na or ga ni za cja mię dzy na ro do wa, zrze sza ją ca 28
wy so ko roz wi nię tych państw Ame ry ki Pół noc nej i Eu ro py od
koń ca lat 90. XX wie ku, czyn nie włą czy ła się w ope ra cje pod -
trzy my wa nia po ko ju na ca łym świe cie. Wie lo na ro do we si ły
zbroj ne NA TO to naj bar dziej no wo cze śnie wy po sa żo ny i wy -
szko lo ny re al ny kom po nent pre de sty no wa ny tak że do nie mi -
li tar nych dzia łań ope ra cyj nych w róż nych miej scach tra gicz -
nych wy da rzeń, zdol ny do spraw nej li kwi da cji symp to mów
za gro żeń, ich ne ga tyw nych skut ków i efek tyw nej po mo cy hu -
ma ni tar nej dla po szko do wa nej lud no ści. Pod sta wą wy so kich
zdol no ści ope ra cyj nych sił zbroj nych NA TO jest per fek cyj ne
kie ro wa nie i do wo dze nie oraz no wo cze sny po ten cjał lo gi stycz -
ny kom po no wa ny ela stycz nie, sto sow nie do ak tu al nych za dań. 

Wspar cie lo gi stycz ne ope ra cji po ko jo wych i hu ma ni tar nych
pro wa dzo nych przez NA TO ba zu je na no wo cze snych tech no -
lo giach te le in for ma tycz nych, wy so kich stan dar dach tech nicz no -
-or ga ni za cyj nych oraz zna czą cym po ten cja le trans por to wo -ma -
te ria ło wym w aspek cie naj pil niej szych po trzeb tych ope ra cji.
Istot nym czyn ni kiem po tę gu ją cym po ten cjał lo gi stycz ny NA TO
w tych ope ra cjach są NA TO -wskie pro ce du ry stan da ry za cji, kom -
pa ty bil no ści i in te ro pe ra cyj no ści, re gu lo wa ne spe cjal ny mi do -
ku men ta mi ty pu STA NAG i EXTAC. NA TO -wska stra te gia za bez -
pie cze nia lo gi stycz ne go ope ra cji po ko jo wych i hu ma ni tar nych
w du żym stop niu opie ra się na współ pra cy cy wil no -woj sko wej
wszyst kich po ten cjal nych part ne rów oraz wy ko rzy stu je w mia -
rę moż li wo ści tech no lo gie cy wil nych łań cu chów do staw i ryn -
ko we ka na ły dys try bu cji. Wa run kiem si ne qua non roz po czę cia
każ dej ope ra cji po ko jo wej i hu ma ni tar nej przez wie lo na ro do -
we si ły zbroj ne NA TO, po za te ry to rium państw człon kow skich
jest uzy ska nie Man da tu Na ro dów Zjed no czo nych i ak cep ta cja
świa to wej opi nii pu blicz nej. 

Pa ra mi li tar ne za gro że nia bez pie czeń stwa 

No we uwa run ko wa nia geo po li tycz ne ja kie mia ły miej sce w Eu -
ro pie na prze ło mie wie ków, w tym tak że przy ję cie 12 mar ca 1999
r. do NA TO trzech no wych człon ków – Czech, Pol ski i Wę gier

spo wo do wa ło zmia nę do tych cza so wej stra te gii po li tycz nej
i mi li tar nej So ju szu Pół noc no atlan tyc kie go1. Kon se kwen cją
tych fak tów jest mię dzy in ny mi ogło sze nie w kwiet niu 1999 ro -
ku no wej stra te gii obron nej NA TO (ANSC – Al lian ce’s New Stra -
te gie Con cept)2 oraz bę dą cą jej po chod ną no wej kon cep cji re ago -
wa nia w po sta ci tak zwa nej Ini cja ty wy Zdol no ści Obron nych DCI
(De fen ce Ca pa bi li tes In i tia ti ve)3. Ko lej nym przed się wzię ciem pro -
ce du ral nym by ło opu bli ko wa nie w tym sa mym cza sie tak zwa -
ne go Ra por tu LO 2020 (Land Ope ra tions in the Year 2020) 4, do -
ty czą ce go pro gno zo wa nych zmian w za kre sie sze ro ko po ję tej
tech no lo gii obron nej So ju szu NA TO. Po wyż sze do ku men ty, ma -
ją ce cha rak ter stu diów stra te gicz nych, im pli ku ją bar dzo zna mien -
ne kon se kwen cje mię dzy in ny mi w za kre sie wspar cia lo gi stycz -
ne go dzia łań mi li tar nych sił zbroj nych So ju szu. 

Pod sta wo wym za ło że niem stra te gii DCI jest na tych mia sto wa
go to wość sił So ju szu do od par cia ja kiej kol wiek agre sji skie ro -
wa nej prze ciw ko ja kie mu kol wiek kra jo wi człon kow skie mu. Na
eu ro pej skim ob sza rze od po wie dzial no ści ope ra cyj nej NA TO
praw do po do bień stwo wy stą pie nia agre sji mi li tar nej na du żą ska -
lę jest obec nie nie wiel kie. Znacz nie więk sze są za gro że nia wy -
ni ka ją ce z sze ro kiej ga my pe ry fe ryj nych kon flik tów re gio nal nych
o ma łej ska li in ten syw no ści, któ rych źró dłem są przede wszyst -
kim: woj ny i kon flik ty re gio nal ne, wal ki et nicz ne, głów nie na pod -
ło żu re li gij nym oraz kry zy sy eko no micz ne i spo łecz ne. 

Ko niecz ność cią głe go pod trzy my wa nia i utrzy my wa nia po ko -
ju w róż nych sy tu acjach kry zy so wych, ja kie mia ły cho ciaż by miej -
sce w ostat nich la tach, zmu sza si ły zbroj ne So ju szu do za cho -
wa nia od po wied nio wy so kiej go to wo ści ope ra cyj nej i sto sow nie
du żej mo bil no ści wojsk, ce lem szyb kie go roz wi ja nia się na od -
le głych te atrach dzia łań ope ra cyj nych. W pla nach stra te gicz nych
So ju szu szcze gól ną ro lę od gry wa ją po łą czo ne ope ra cje wie lo -
na ro do we, któ rych pod sta wą jest naj wyż sza in te ro pe ra cyj ność
sił po łą czo nych, jak też po szcze gól nych kon tyn gen tów na ro do -
wych, a tak że sa mych państw part ner skich. 

Ini cja ty wa Zdol no ści Obron nych NA TO za kła da znacz nie
więk szą sta bil ność ogól nej sy tu acji w ska li stra te gicz nej, niż w lo -
kal nym wy mia rze ope ra cyj nym, a przede wszyst kim tak tycz nym.
Ozna cza to5:

Lo gi stycz ne wspar cie ope ra cji po ko jo wych i hu ma ni tar nych
w dok try nie stra te gicz nej NA TO (cz. 1)

Krzysz tof Fi coń
Aka de mia Ma ry nar ki Wo jen nej 

1 Or ga ni za cja Pak tu Pół noc no atlan tyc kie go NA TO (North Atlan tic Tre aty Or ga ni za tion) jest so ju szem po li tycz no -woj sko wym państw Eu ro py Za chod niej, Sta -
nów Zjed no czo nych i Ka na dy, któ ry zo stał po wo ła ny w Wa szyng to nie 4 kwiet nia 1949 r. na pod sta wie uchwa lo nej przez Se nat ame ry kań ski w czerw cu 1948
tzw. re zo lu cji Van den ber ga. Ak tu al nie NA TO li czy 28 człon ków. Do struk tur mi li tar nych NA TO Pol ska zo sta ła włą czo na wraz z Cze cha mi i Wę gra mi 12 mar -
ca 1999r. Naj młod szy mi człon ka mi NA TO są Al ba nia i Chor wa cja. Po ten cjal ny mi kan dy da ta mi do NA TO są Gru zja, Fin lan dia, Ser bia i Szwe cja.
2 The Al lian ce’s Stra te gic Con cept [w:] The Re ader’s Gu ide to the NA TO, Sum mit in Wa shing ton 23-25, Brus sels April 1999.
3 Ak tu al nie wdra ża ny jest pro jekt ko lej nej ge ne ra cji Stra te gii Obron nej NA TO, bę dą cy wy ni kiem Li zboń skie go Szczy tu NA TO, któ ry od był się w li sto pa dzie 2010
r. w Por tu ga lii. Pod czas te go szczy tu, w któ rym uczest ni czy li przy wód cy 22 państw i rzą dów kra jów człon kow skich Pak tu Pół noc no atlan tyc kie go, przy ję -
to pro jekt no wej Kon cep cji Stra te gicz nej NA TO, ak cen tu ją cy szcze gól nie moc no pro ble ma ty kę obro ny prze ciw ra kie to wej, za sa dy pro wa dze nia cy ber woj -
ny oraz roz bu do wę po ten cja łu lo gi stycz ne go NA TO pod ką tem no wych wy zwań mi li tar nych i pro wa dzo nych ope ra cji po ko jo wych. Istot nym no vum jest
kon cep cja sze ro kiej współ pra cy z part ne ra mi z ca łe go świa ta, w tym z Fe de ra cją Ro syj ską. 
4 LO 2020 – Land Ope ra tions in the Year 2020, NA TO, Brus sels March 1999.
5 R. D. Asmus, NA TO – kon cep cja bez pie czeń stwa w XXI wie ku, CSM ISP War sza wa 1997.
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● od su nię cie na dal szy plan wi zji po wszech nej świa to wej woj -
ny glo bal nej (Glo bal War)

● bli skie za in te re so wa nie się „ży wio ło wy mi” woj na mi lo kal ny -
mi (Lo cal War). 
W bez po śred nim oto cze niu mi li tar nym NA TO re la tyw nie naj -

więk sze za gro że nie bez pie czeń stwa mię dzy na ro do we go ge ne -
ru ją nie pań stwo we i nie rzą do we ośrod ki lo kal nej wła dzy, sku -
pio ne wo kół róż nych ugru po wań po li tycz nych, et nicz nych,
re li gij nych, a tak że spo łecz nych. Nie kie dy są to kla sycz ne or ga -
ni za cje ter ro ry stycz ne opar te na bez względ nym ele men cie kry -
mi nal nym i prze stęp czym. Obok lo kal nych wo jen et nicz no -re -
li gij nych naj więk szym za gro że niem dla świa to we go po ko ju
i bez pie czeń stwa są dzia ła nia do sko na le zor ga ni zo wa nych, naj -
czę ściej po nadna ro do wych ugru po wań prze stęp czych współ or -
ga ni zu ją cy ch6: han del nar ko ty ka mi, ludź mi i ma te ria ła mi stra -
te gicz ny mi, róż no rod ne kry zy sy i prze wro ty rzą do we, wszel kie
for my na ci sku i pod po rząd ko wa nia, prze myt lu dzi, roz ma itych
ma te ria łów, zwłasz cza uzbro je nia a ostat nio co raz czę ściej wy -
so ce za awan so wa nej tech no lo gii i in for ma cji. 

Czę sto z usług tych or ga ni za cji pa ra mi li tar nych i róż nych qu -
asi for ma cji sił nie re gu lar nych ko rzy sta ją agre syw ne rzą dy mniej -
szych państw nie de mo kra tycz nych, któ re dla utrzy ma nia się przy
wła dzy ce lo wo de sta bi li zu ją sy tu ację spo łecz no -po li tycz ną, nie
oglą da jąc się na dal sze kon se kwen cje, kie dy sy tu acja wy my ka
się spod do raź nej kon tro li i za ta cza co raz więk sze krę gi w ska -
li mię dzy na ro do wej. Wszyst kie te czyn ni ki do pro wa dzi ły do zmia -
ny stra te gii obron nej So ju szu, a tym sa mym do no wych wy zwań

w za kre sie za bez pie cze nia lo gi stycz ne go pro wa dzo nych ope -
ra cji mi li tar nych i nie mi li tar nych (ry su nek 1).

Na współ cze snym po lu wal ki obok tra dy cyj nych trzech wy mia -
rów prze strzen nych – dłu gość, sze ro kość i wy so kość (głę bo kość)
po ja wią się tak zwa ne wy mia ry me dial ne, zwią za ne z in for ma -
cją, ener gią, eko no mi ką, mo ral no ścią i in ny mi sys te ma mi war -
to ści, ta ki mi, jak na przy kład tech no lo gie in te li gent ne, de struk -
cja psy chicz na, ste ro wa ne klę ski na tu ral ne i za kłó ce nia róż nych
pól ener ge tycz nych we wszyst kich spek trach. No wo cze sną prze -

Rys. 1. Tak so no mia nie mi li tar nych za gro żeń bez pie czeń stwa we dług ANSC
NA TO.

6 K. Fi coń, Lo gi sty ka ope ra cyj na. Na przy kła dzie re sor tu Obro ny Na ro do wej, BEL
Stu dio War sza wa 2004, s. 224.
7 K. Fi coń, Lo gi sty ka w Za to ce Per skiej, „Prze gląd Lo gi stycz ny” nr 3/2009. R
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strzeń wo jen ną Bat tle spa ce cha rak te ry zu je mię dzy in ny mi
zmien na gę stość (Va ria ble Den si ty), nie li nio wość (Non -Li ne ari ty),
roz pro sze nie (Di sper sion), a tak że wie lo kie run ko wość (Mul ti di -
rec tio na li ty), co sta no wi do dat ko we wy zwa nie dla NA TO -wskich
sys te mów za bez pie cze nia i wspar cia lo gi stycz ne go. Ozna cza to,
że si ły re gu lar ne, jak też nie re gu lar ne, dzia ła ją ce w prze strze -
ni Bat tle spa ce, bę dą ce cho wać się więk szą ru chli wo ścią, re la tyw -
nie mniej szy mi sta na mi oso bo wy mi i więk szą au to no micz no -
ścią. Bę dzie to wy ni kać z ko niecz no ści ope ro wa nia w znacz nym
od da le niu od ma cie rzy stych baz za opa trze nio wych, a czę sto tak -
że z bra ku lo kal ne go wspar cia. Do dat ko wo mo gą być one uży -
te do świad cze nia róż nych ser wi sów lo gi stycz nych na rzecz miej -
sco wej lud no ści, nie bę dą cej stro ną, a ofia rą kon flik tu. 

Bę dą to więc si ły eks pe dy cyj ne czę sto dzia ła ją ce w struk tu -
rze sił po łą czo nych (Jo int) gru pu ją ce jed nost ki wojsk lą do wych,
sił po wietrz nych i sił mor skich. Zgod nie z mo du ło wą struk tu -
rą no wo cze snych sił szyb kie go re ago wa nia mu szą one być przy -
go to wa ne do wal ki w róż nych wa run kach, z mak sy mal ną szyb -
ko ścią i du żą sku tecz no ścią dzia ła ń7. Za sad ni czym de ter mi nan tem
sku tecz no ści tych dzia łań i bez pie czeń stwa uczest ni czą cych
w nich sił zbroj nych są ogrom ne wy zwa nia pod ad re sem za bez -
pie cze nia i wspar cia lo gi stycz ne go, któ re al bo po tę go wać bę -
dzie ich po ten cjał ope ra cyj ny, al bo za ha mu je tem po i roz mach
pro wa dzo nych ope ra cji mi li tar nych i nie mi li tar ny ch8. 

Wspar cie lo gi stycz ne Com bat Se rvi ce Sup port

Ra port LO 2020 zwra ca uwa gę, że w mia rę roz wo ju tech no lo -
gii wal ki na stę pu je za cie ra nie się gra nic mię dzy kla sycz ną wal ką
(Com bat) a pro ce sa mi za bez pie cze nia bo jo we go (Com bat Sup port)
i za bez pie cze nia lo gi stycz ne go (Lo gi stic Sup port). Dla te go co raz
czę ściej ope ru je się kom plek so wym po ję ciem za bez pie cze nia ser -
wi so we go (ob słu go we go) wal ki (Com bat Se rvi ce Sup port). Pro ces
wal ki z na tu ry jest pro ce sem bar dzo dy na micz nym, zmien nym
w cza sie i w sta nach. Sy tu acja ope ra cyj no -tak tycz na na te atrze dzia -
łań wo jen nych zmie nia się bły ska wicz nie i naj czę ściej lo so wo. 

Tym cza sem wszyst kie pro ce sy wspar cia i za bez pie cze nia lo -
gi stycz ne go ze swo jej na tu ry są pro ce sa mi zde ter mi no wa ny mi
i wy ma ga ją pre cy zyj nej or ga ni za cji, pla no wa nia i nad zo ru. W tym

sen sie pro ce sy wspar cia i za bez pie cze nia ob cią ża ją dy na mi kę
wal ki i ha mu ją tem po dzia łań bo jo wych. Szcze gól ne opóź nie -
nia wno szą nie zwy kle cza so - i ma te ria ło chłon ne pro ce sy za si -
la nia i za opa try wa nia wal czą cych wojsk w pod sta wo we asor ty -
men ty wa run ku ją ce pro wa dze nie dzia łań ope ra cyj nych.
Tra dy cyj na lo gi sty ka woj sko wa9 sta ła się dziś an ty te zą ma new -
ro wo -raj do wych sił ude rze nio wych, któ rych tem po na tar cia
w znacz nym stop niu de ter mi nu je spraw ność pro ce sów za bez -
pie cze nia lo gi stycz ne go10. Szyb kie jed nost ki ope ra cyj ne mu szą
po zbyć się tak zwa ne go „ba la stu lo gi stycz ne go”, któ ry w spo -
sób fi zycz ny ha mu je tem po ich na tar cia, przez co na ra ża je na
do dat ko we stra ty i ko niecz ność ich ochro ny i obro ny. Z dru giej
jed nak stro ny, bez nie zbęd nych za pa sów pa li wa, amu ni cji, czę -
ści za mien nych, ob sług tech nicz nych i ser wi sów me dycz nych dzia -
ła nia ope ra cyj ne współ cze snych wy so ce utech nicz nio nych sił
zbroj nych za ła mu ją się nie mal na tych miast. 

Pro blem bez pie czeń stwa lo gi stycz ne go jed no stek ope ra cyj -
nych, jak do wo dzi od wiecz na hi sto ria wo jen, od za wsze był „wą -
skim gar dłem” sztu ki wo jen nej. Aby uspraw nić ten zło żo ny pro -
ces za bez pie cze nia lo gi stycz ne go sił zbroj nych NA TO sto sun ko wo
wcze śnie, bo już w ro ku 1970 wpro wa dzo no do stra te gii i po -
li ty ki So ju szu po ję cie pań stwa -go spo da rza HNS (Host Na tion Sup -
port)11. NA TO -wska kon cep cja HNS, wspo ma ga na do dat ko wo
in sty tu cją pań stwa wspie ra ją ce go (Le an Na tion), bar dzo spraw -
nie i sku tecz nie roz wią zu je wie le pro ble mów, zwłasz cza pod -
czas lo gi stycz ne go za bez pie cze nia ope ra cji wie lo na ro do wych,
z udzia łem kil ku ar mii róż nej na ro do wo ści. W ten sto sun ko wo
pro sty, ale bar dzo for mal nie zor ga ni zo wa ny spo sób pod wzglę -
dem praw nym, fi nan so wym i or ga ni za cyj nym, jed nost ki ope ra -
cyj ne sił zbroj nych NA TO mo gły przy naj mniej czę ścio wo uwol -
nić się od ar cha icz ne go ba la stu lo gi stycz ne go. Pań stwo peł nią ce
funk cje HNS uwol ni ło jed nost ki ope ra cyj ne od nad mier ne go ba -
la stu lo gi stycz ne go i w efek cie uzy ska ły one nie zbęd ną, mi ni -
mal ną ma sę kry tycz ną, gwa ran tu ją cą im wy so kie tem po dzia -
łań i peł ne bez pie czeń stwo lo gi stycz ne. 

W kon tek ście pro gno zo wa nych kie run ków roz wo ju tech no -
lo gii woj sko wych Ra port LO 2020 zwra ca szcze gól ną uwa gę na
aspek ty lo gi stycz ne tych ten den cji. So jusz ni czy cha rak ter dok -
try ny obron nej i stra te gia wspól nych dzia łań mi li tar nych naj więk -
szą wa gę przy pi su je lo gi sty ce wie lo na ro do wej i do sko na le niu
jej spraw no ści i nie za wod no ści dzia ła nia. Du żą wa gę przy pi su -
je się też po zo sta łym ka te go riom lo gi sty ki NA TO -wskiej, ta kim
jak: lo gi sty ce pro duk cji i kon sump cji, czy lo gi sty ce ko ope ra cyj -
ne j12. We wszyst kich przy pad kach po stu lu je się sto so wa nie wy -
so ce za wan so wa nych tech no lo gii ma te ria ło wych, re du ku ją cych
ma sę da ne go asor ty men tu oraz do sko na le nie stan dar dów i re -
ali zo wa nych pro ce sów ob słu gi oraz mi ni ma li za cję wszel kich
zbęd nych za so bów i świad czeń (ry su nek 2). Re ko men do wa ne
przez Ra port LO 2020 kie run ki mi ni ma li za cji za so bów i pro ce -
sów lo gi stycz nych do ty czą ta kich aspek tów ja k13:
● zmniej sze nie cię ża ru i ga ba ry tów amu ni cji oraz in nych środ -

ków bo jo wych

8 Do bit nym te go do wo dem są sło wa słyn ne go „Li sa Pu sty ni”, do wód cy Afri ka Korps, nie miec kie go gen. E. J. Rom m la: „Już przed bi twą wal ka jest wy gra na
lub prze gra na dzię ki kwa ter mi strzom”. 
9 STA NAG 2406 lo gi sty kę de fi niu je ja ko „na ukę o pla no wa niu i re ali zo wa niu prze gru po wań wojsk oraz o utrzy ma niu ich w go to wo ści” NA TO STA NAG 2406
Land For ces Lo gi stic Do ctri ne – ALP -4.2, s. 5. 
10 K. Fi coń, Współ cze sna lo gi sty ka woj sko wa, BEL Stu dio War sza wa 2002.
11 MC -334 – Fu tu re Host Na tion Sup port Plan ning.
12 K. Fi coń, Współ cze sna lo gi sty ka woj sko wa, BEL Stu dio War sza wa 2002, s. 138.
13 W. Mi szal ski, Lo gi sty ka woj sko wa na prze ło mie XX i XXI wie ku, „Woj sko wy Prze gląd Tech nicz ny i Lo gi stycz ny” nr 5/1997.

Rys. 2. Kie run ki do sko na le nia tech no lo gii lo gi stycz nych we dług LO 2020
NA TO.
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● ogra ni cze nie wszel kich opa ko wań i re duk cja ich wy mia rów
do ty po wych stan dar dów ła dun ko wych

● ogra ni cze nie za pa sów mo bil nych bę dą cych przy jed nost kach
ope ra cyj nych na rzecz za so bów miej sco wych i cy wil nych

● za stę po wa nie pa liw i ma te ria łów pęd nych ko pal nych przez
pa li wa al ter na tyw ne, w tym więk sze wy ko rzy sta nie ener gii elek -
trycz nej ja ko źró deł na pę do wych

● ma so we wy ko rzy sta nie trans por tu mo du ło we go, in ter mo dal -
ne go i peł na stan da ry za cja, w tym pa le ty za cja i kon te ne ry za -
cja jed no stek trans por to wych

● kom plek so we wdra ża nie sys te mów zauto ma ty zo wa nych,
ro bo tów prze my sło wych i tech no lo gii in for ma tycz nych. 
Wzo rem lo gi sty ki cy wil nej Ra port LO 2020 pod kre śla ko niecz -

ność wpro wa dze nia naj do sko nal szej tech no lo gii lo gi stycz nej, ja -
ką jest skom pu te ry zo wa na za sa da Just -in -Ti me, któ ra kosz tem
in for ma cji re du ku je fi zycz ne za so by i za pa sy lo gi stycz ne, gwa -
ran tu jąc rów nie wy so ką spraw ność i sku tecz ność pro ce sów ope -
ra cyj ny ch14. Mi ni ma li za cja za so bów i za pa sów do ty czy wszyst -
kich ka te go rii pro jek to wa nych tech no lo gii – sys te mów uzbro je nia,
wy po sa że nia, a tak że pro ce dur i świad czeń lo gi stycz nych.

Pod sta wo wym na ka zem Ra por tu LO 2020 jest pro jek to wa nie
ener go - i ma te ria ło osz częd nych tech no lo gii, któ re z na tu ry bę -
dą mi ni ma li zo wać stru mie nie za si le nio we, wa run ku ją ce ich bo -
jo wą sku tecz ność. Re duk cji za so bów ilo ścio wych po wi nien to -
wa rzy szyć wzrost pa ra me trów ja ko ścio wych, co gwa ran tu je
naj bar dziej za awan so wa na tech no lo gia pro duk cji i wy twa rza nia. 

Za ło że nia NA TO -wskiej po li ty ki utrzy my wa nia po ko ju

Za in te re so wa nie So ju szu Pół noc no atlan tyc kie go in sty tu cjo -
nal nym utrzy my wa niem po ko ju da tu je się prak tycz nie od ro -
ku 1992, kie dy to Ra da Pół noc no atlan tyc ka (NAC – North
Atlan tic Co un cil) 4 czerw ca te goż ro ku na swo im po sie dze niu
w Oslo po wo ła ła Kon fe ren cję ds. Bez pie czeń stwa i Współ pra -
cy w Eu ro pie (CSCE – Con fe ren ce on Se cu ri ty and Co ope ra tion in
Eu ro pe). Już 17 grud nia 1992 ro ku ta sa ma Ra da po twier dzi ła go -
to wość So ju szu do wspar cia, w mia rę po trze by, Na ro dów Zjed -
no czo nych w za kre sie utrzy ma nia po ko ju. W ogól no ści za an -
ga żo wa nie NA TO w utrzy my wa nie po ko ju (Pe ace ke eping) jest
re ali zo wa ne za po mo cą tak zwa nych form bez po śred nich i po -
śred nich. Przy kła do wo, ka te go ria form bez po śred nich obej mu -
je na stę pu ją ce ro dza je dzia łań (ry su nek 3): 
● dy plo ma cja pre wen cyj na (Pre ven ti ve Di plo ma cy)
● mi sje za po bie ga nia kon flik tom (Con flict Pre ven tion Mis sions)
● usta na wia nie po ko ju (Pe ace ma king)
● tra dy cyj ne pod trzy my wa nie po ko ju (Pe ace ke eping)
● po moc hu ma ni tar na (Hu ma ni ta rian Aid)
● wspo ma ga nie uchodź ców (Re fu gee As si stan ce).

Tak sze ro ki wa chlarz dzia łań na rzecz utrzy ma nia świa to we -
go po ko ju wy ni ka z wiel kiej róż no rod no ści i in ten syw no ści za -
gro żeń, ja kie nie sie współ cze sna cy wi li za cja i wszel ka dzia łal -
ność czło wie ka – spo łecz na, go spo dar cza oraz po li tycz na
i mi li tar na. Świad czy to tak że o ogrom nej de ter mi na cji spo łecz -
no ści mię dzy na ro do wej w za kre sie po ko jo we go roz wią zy wa -
nia kon flik tów re gio nal nych. Eska la cja form i me tod dzia ła nia

róż nych sił an ty de mo kra tycz nych i ter ro ry stycz nych w ska li ca -
łe go świa ta, dla Or ga ni za cji Na ro dów Zjed no czo nych stwa rza
ogrom ne pro ble my or ga ni za cyj no -tech nicz ne i wy ko naw cze, gdyż
z na tu ry ONZ nie dys po nu je ani od po wied ni mi środ ka mi fi nan -
so wy mi, ani sto sow nym po ten cja łem ope ra cyj nym do sku tecz -
ne go pro wa dze nia i za bez pie cze nia sze ro kich ak cji pa ra mi li tar -
nych. Tra dy cyj ne dzia ła nia ONZ obej mo wa ły ta kie for my jak:
świad cze nie po mo cy hu ma ni tar nej w wa run kach woj ny do mo -
wej, roz dzie la nie wal czą cych stron dla umoż li wie nia do staw żyw -
no ści i po mo cy me dycz nej, mo ni to ring sy tu acji i ugru po wań po -
li tycz nych pod czas nad zo ro wa nia de mo kra tycz nych wy bo rów
władz pań stwo wy ch15. 

So jusz Pół noc no atlan tyc ki dys po nu je na to miast od po wied nim
po ten cja łem ope ra cyj nym w po sta ci sił zbroj nych i nie zbęd ny -
mi za so ba mi lo gi stycz ny mi do ich wy ko rzy sta nia w róż nych miej -
scach, tak że w sta tu to wych ce lach utrzy ma nia po ko ju. Za sad -
ni czą ro lę w za bez pie cze niu lo gi stycz nym ope ra cji po ko jo wych
NA TO od gry wa wspar cie lo gi stycz ne re ali zo wa ne naj czę ściej dro -
gą mor ską przez spe cja li stycz ne si ły mor skie i środ ki trans por -
tu mor skie go16. Lo gi stycz ne wspar cie ope ra cji po ko jo wych NA -
TO jest re ali zo wa ne czę sto ja ko kom po nent dzia łań ope ra cyj nych
sił mor skich. Si ły zbroj ne NA TO dys po nu ją nie zbęd ny mi środ -
ka mi i za so ba mi do re ali za cji sku tecz nych mi sji za po bie ga nia
kon flik tom róż nej ska li i w róż nych ob sza rach za in te re so wa nia
ope ra cyj ne go. 

Pod sta wo wym do ku men tem nor mu ją cym uży cie wie lo na ro -
do wych sił zbroj nych NA TO w za kre sie utrzy ma nia po ko ju jest
STA NAG MC -327. Do ku ment MC -327 obej mu je sze ro ki za kres
wy tycz nych w za kre sie pla no wa nia za bez pie cze nia mi sji utrzy -
ma nia po ko ju z wy ko rzy sta niem sił zbroj nych i za so bów lo gi -
stycz nych NA TO17. W za kres tych przed się wzięć wli cza się: sys -
te my ko mu ni ka cyj ne i in for ma cyj ne, wy wiad, wcze sne
ostrze ga nie, in for ma cja woj sko wa, za sa dy uczest nic twa, kształ -
ce nie, szko le nie, ćwi cze nia, kur sy, in for ma cja pu blicz na, aspek -
ty praw ne, bu dżet i fi nan se.

Rys. 3. Moż li wo ści ONZ i NA TO w za kre sie utrzy ma nia po ko ju na
świe cie.

14 T. Ja ło wiec, I. No wak, Lo gi sty ka woj sko wa a lo gi sty ka cy wil na – per spek ty wy 2030 ro ku, „Lo gi sty ka” nr 3/2010, s. 23-26.
15 J. Ku row ski, Lo gi sty ka ope ra cji po ko jo wych ONZ, [w:] Su łek M. (red.) Wy bra ne za gad nie nia lo gi sty ki i eko no mi ki woj sko wej, AON War sza wa 1996, s. 202.
16 EXTAC 1011 – Na val Hu ma ni ta rian As si stan ce Mis sions, Au gust 1966.
17 MC -327 – NA TO Mi li ta ry Plan ning for Pe ace Sup port Ope ra tions.
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